4. Rursum debet esse opus ab ipsomet pénitente præstantum, (quicquid in contrarium sentiant) Fagund. l. 9. de secundo Eccles. præcep. cap. 4. numer. 12. & Suar. disp. 18. fct. 9. numer. 4. Nam

Nam esto, vnu pro alio satisfacere possit; illius tamen satisfactio pars sacramenti penitentiae esse non potest: & consequenter neque ex opere operato effectum habere. Quippe satisfactio sacramentalis necessariò imponenda est à confessario ex potestate, quam habet, ligandi, ac soluendi in sacramento penitentiae. At confessarius non alium, præter penitentem ligare ad soluere potest, neque alterius delicta vindicare. Ergo nemini alteri potest satisfactio sacramentalis imponere. Præterea Florent. & Trident. declaratur, materiam sacramenti penitentiae esse actus penitentis, scilicet contritionem, confessionem & satisfactiōnem. Ergo satisfactio, qua non est à penitente facta, pars materialis sacramenti esse non potest. Quocirca, cūm alieci imponitur in penitentiam, vt ipse, vel aliis nomine ipsius peregrinationem sibi scipiat, orationes fundat; non aliena oratio, & peregrinatio in penitentiam iniungitur, sed illius diligens procuratio, qua non absque labore & difficultate sit, vii bene notarunt Layman. l. 5. dub. 1. nat. 6. c. 15. q. 2. n. 10. in fine. Valq. de penit. qu. 94. art. 2. dub. 1. p. 1. Henr. l. 5. cap. 20. num. 7. Coninch. disp. 10. de penit. dub. 8. n. 66. & plures referens Bonac. disp. 5. de penit. q. 5. p. 4. n. 14. Illud verò est omnino certum, quodque etiam admittit Suar. si penitentia specialiter indiget satisfactio in medelam, & præservationem peccatorum, nullo modo posse per alium impieri quia medicina ab altero sumpta, v.g. ieiunium, te mede-ii non potest.

5. Sed, ut opus in iunctum debeat esse secreturn, an possit esse publicum, non consentienti DD. Et guidem, si peccata fecera fini, omnes conuenient, iniustissimè cogi penitentem ad penitentiam publicam: cogeretur enim ad ea manifestanda. Si autem peccata publica sunt, & scandalo, adhuc Nauarr. in cap. Sacerdos de penit. disp. 6. n. 86. & in summ. ca. 6. num. 10. Emmann. Sà vero Satisfactio n. 12. Reginald. l. 7. n. 32. Vega. p. 1. verf. Infertur præterea, & alij negant, posse eam penitentiam iniungi; quia esset delictorum manifestatio, & figli violatio: nam esto, illa peccata, alii nota sunt, nouo titulo agnoscentur ob penitentiam, & certiora redduntur. Ceterum, sapientia peccata publicè commissa expedire, & aliquando etiam necessarium esse penitentem cogeri ad penitentiam publicam exhibendam, vt sic scandalo satisfaciatur, communis est sententia, teste Suar. disp. 38. sec. 6. numer. 3. Valq. queft. 94. art. 2. dub. 2. Coninch. disp. 10. dub. 8. num. 7. concil. 6. Henr. l. 5. capi. 21. Bonac. disp. 5. de penit. queft. 5. feb. 3. p. 2. num. 14. & videtur decimus in cap. 1. de penit. & remissione. & a Trident. sess. 24. cap. 8. de reformat. quae non solum de foro iudiciali, sed penitentiali, & sacramentali loqui optimè expendit Valq. loco allegato. Ratio est manifesta: quia confessio competit peccata puniri, eaque medeli ea punitione, & medicina, quæ necessaria estat sapientia penitentia, & videtur nececessarium est peccata publica, & scandalo publicè puniri, & satisfactio publica mederi. Ergo confessarius ad sic puniendum, & medendum potest habere. Neque inde fit, si gillum violari: quia hæc obligatio ex consensu penitentis imponitur, alia non absolwendus: sicut iniungunt onus imponitur postulandi veniam ab offendo, absque via figilli violatione.

Quod si obicias: Ergo penitens, cuius peccatum cedit in commune reipublicæ detrimenntum, nisi manifesteretur, cogi poterit, ut in illius manifestationem consenserit: Admittendum est, si velit absolumente obtinere: quia cogitur præstatte id, quod iure diuino & naturali tenetur. At eo non consente, neque illi est absolutione concedenda, neque confessio manifestanda:

Si vero penitentia publica necessaria non sit ad satisfactiōnem scandali raro expedire potest cogere penitentem ad illius acceptationem, & non lementem acceptare inabsolucionem dimittere: quia hoc sacramento illiusque penitentie impositio- ne, bonum penitentis, quod fieri potest, procurandum est, quod ex hac penitentia publica impositione absolutionisque negatione nequam proueniare potest, vt bene notarunt Coninch. disp. 10. dub. 8. in fine.

6. Grauior dubitatio est, an cogi possit penitens ad confessio- nes frequentias. Ratio difficultatis est: nam vel astrin- gir ad confitenda peccata commissa, vel committenda. Ad commissa, cum supponamus ea esse concessa, astringi non potest, quippe nulla lex humana auctore peccatore potest ad binam suorum peccatorum confessio- nem. Ad confessionem autem corum, que committenda sunt, nequit altrix: etenim obligatio hæc fatendi solum esse potest sub conditione, si committantur: cuius conditionis positionem ipse peccator vi- tar debet. Non igitur astringi penitens potest ad frequen- tem confessionem. Arque ita docuit Nauarr. in sum. cap. 9. nu- m. 1. & cap. Placuit. disp. 6. num. 15. Sed contrarium omnino re- tendunt est cum communis sententia, quam pluribus relatis firmat Valq. queft. 91. art. 3. dub. 7. num. 12. Ioan. Sanch. disp. 13. select. num. 2. Layman. l. 5. sum. tract. 6. cap. 15. num. 12. verf. Ca- nean. Toler. l. 5. sum. cap. 13. num. 6. Fagund. de secundo Ecclesiæ precepto. l. 9. cap. 5. num. 4. Et probat vsus communis Ecclesiæ: passum enim assuerit peccatis, ad frequentes confessiones

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

astringuntur, quippe confessio est opus maximè Deo gratum, & ad remouendum praus habitus, coërendumque peccatorem à peccatis committendis efficacissimum, ergo in penitentiam iniungi potest. Neque obstat lege humana neminem obligari posse ad eadem peccata bis confitenda nam hoc intelligentum est directè, & formaliter: scilicet indirectè ex obligatione ad confessionem: ex hac enim obligatione nascitur, quod aliquando debet peccata confessa facere, si nolit ex venialibus deniù commissis confessionem facere. Præterea esto absolute nulla lex humana ad frequenter confessionem obligare posset, (quod falso est) ut ex aliqua suppositione, & quasi pacto optimè potest. Etenim confessarius ad confessionis frequentiam penitentem obligat ob beneficium absolucionis illi cœcillum, alia non concessurus: sicuti Pontifex in votu castitatis, & in impedimento affinitatis dispensans ad menstruum confessionem obligare solet. Quinidem consenserit Ioan. Sanch. non solum ad confessionem frequentiam obligari penitentem posse; sed vt cum eodemmet Confessio facatur. Sed hoc raro vel nunquam expedit; est enim grauissimum periculum, vel transgrediendo penitentiam, vel infideliter confiteni. Adde ex obligatione ad confessionem non astringi penitentem per se ad fatenda peccata iam confessa, vel committandas indifferenter ad hæc, vel illa, prout fibi placuerit, & expediens esse iudicauerit, in quo nulla est deordinatio.

7. De reliquis Sacramenis facilis est refutatio, an eorum

ultraceptio possit in penitentiam imponi? Ec quidem de Eucharistia credo certissimum, si à Confessario iudicatum fuerit expeditius cedit in Dei honorem, & maximum penitentis fructum. Ad Confirmationem suscipienda, calu quo suscepit, non sit, optimè potest penitentis obligari, cum omnibus Christianis expedit: hoc sacramentum suscipere: & idem est de extrema Unctione, si in extremis sit constitutus. Ad susceptionem autem Sacramenti Ordinis, vel matrimonij, nullatenus censeo obligari penitentem posse: quia sunt status summam libertatem requirentes: sicuti neque ad religionis statum, vt notauit Fagund. lib. 9. de penit. cap. 5. num. 5.

8. Quanta vero penitentia sit à Confessario iniungenda,

ipsius arbitrio relinquitur, non quidem vt pro libro grauem, vel leuem possit iniungere; hoc enim & quitas iudicij non patitur, sed secundum gravitatem peccatorum, & penitentis dis- positionem. Hæc enim dicitur, quod oculis habebe debet; vt arbitrium penitentia legitimum sit. Etenim hæc penitentia, vt inquit Tridentin. sess. 14. cap. 8. circa finem, in duplice finem referenda est, nempe, in præteritorum vindictam, & castigationem, & ad nouæ vitæ custodiā, & infirmitatis medicamentum. Vnde penitentia, qua præterita delicta vindicatur, & futura præcauet, & medetur, rectissima est. Hinc sit, expediens esse aurari, & rapaciis, si diuicias habent, eleemosynas in penitentiam iniungere, luxuriosi ieiunium, carnis interdic- tionem & regulariter omnibus quotidiana orarij recitationem, & confessionem menstruam, quia hæc & peccata præterita vindicant, & coercent à futuris.

9. Si autem Sacerdos absque iusta causa nam ea intercedente optime potest Confessarius, immo debet penitentiam peccatorum gravitati debitam temperare: hac enim mitigatione, nec factrum sit iniuria, cūm ipsum ad sui integratitudinem solidum exigat satisfactiōnem imponi, & recta illius admissio petiti, vt imponatur secundum prudens fæderotis arbitrium, vbi dicitur in cap. Deus, qui de penit. & remiss. & in cap. Mensuram, de penit. disp. 1. & alii, quæ referuntur 26. queft. 7. Neque item sit iniuria Deo, cūm ius puniendi peccatum, prout est, non amittat. Ex alia parte cedit hæc mitigatione in penitentia vilitatem: siquidem hac via confessioni alicuit, quam tamen horret, si grauior ei imponetur.

Quapropter penitentiam quam timet Confessarius penitentem ex infirmitate non executurum, moderari debet, vel in alijs leuiore committere: porius enim expedite, puniendū in Purgatorio remittere, quam ob omisam penitentiam in Infernum decludere, sicuti dixit Ioan. Gerlon. p. Operum in reg. moralib. & tradit Nauarr. cap. 26. n. 18. & 20. & in d. cap. Mensuram, de penit. disp. 1. n. 5. & 6. Henr. lib. 5. cap. 21. n. 1. Suar. disp. 38. queft. 4. n. 4. Coninch. disp. 10. dub. 8. n. 71. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 15. concl. 2. & 3.

11. Monet tamen communiter Doctores, vt videat est in Suar. disp. 38. queft. 4. n. 4. Coninch. disp. 10. dub. 8. n. 7. Viuald. de satisfact. num. 10. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 15. q. 2. concl. 2. Bonac. disp. 5. de penit. queft. 5. queft. 3. p. 2. n. 17. Reginald. lib. 7. n. 38. & 47. & alii, Confessarium leuorem penitentiam impo-

nentem,

nentem, quād peccata merentur ob iustum timorem, quem habet, ne, si grauorem imponat, omittatur; debere monere penitentem, pœnitentiam delicto commensuratum non esse; tum, ne ob levitatem pœnitentia iniuncta leuius delicta existimet; tum, ut excitetur ad nouam satisfactionem sponte assumendam.

Modus imponendi pœnitentiam esse potest ex præcepto, vel ex consilio. Item, aboliurus, vel sub conditione alicuius operis.

12. Omnes Doctores admittunt plerunque ex præcepto imponendum esse, & sic esse intelligendum, cum fæcundos contrarium non expresserit. Sed, an sub concilio imponi possit, varius est eorum sensus. Affirmant Paludan. in 4. disp. 20. q. 2. Nauart. in c. 1. n. 33. & 52. de panit. disp. 6. & in sum. c. 26. n. 22. & 24. Emman. Sæ verbo, Satisfactionio, n. 11. Petr. de Soto lect. 2. de satisfact. Suar. disp. 18. sect. 3. n. 2. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 15. n. 11. Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 9. in fine; & c. 3. n. 2. & 11. Bonac. disp. 5. de panit. q. 5. sect. 3. p. 2. n. 6. Mouentur: quia Confessarius imponere debet pœnitentiam, propter iudicauerit convenientius esse. At sapè convenientius est, non arcta præcepti obligatione pœnitentem: sed sibi liberâ voluntati opus iniunctum relinquere. Ergo id poterit Confessarius præstare. Neque inde sit, Confessarius non exercere potestare ligandi, ac soluendi in pœnitentem: exercere viue: quia ligat pœnitentem, ne ex opere operato plenam suorum peccatorum remissionem obtineat, nisi medio opero in pœnitentiam iniuncto. Hinc inferunt Suarez. sect. 6. num. 6. Fagund. Emman. Sæ, & alij. posse Confessarium in pœnitentiam designare quodlibet bonum opus à pœnitente efficiendum: & de facto designari illis verbis abolutionem subsequentibus: *Et quidquid bonifaceris, vel mali patienter sustinueris, si tibi in remissionem peccatorum, &c. Subdunt vero predicti Doctores limitationem, ut solum pro peccatis in ea confessione absolutis confiteantur ea verba habere efficitum ex opere operato.*

13. Ceterum, verius censeo; pœnitentiam per modum consilij imponit sacramentalem non esse, neque effectum ex opere operato habiturum, ac proinde Confessarius suæ obligationi nullatenus satisfacere pœnitentiam sub consilio imponentem. Sic docuit Valsq. quæst. 94. art. 2. dub. 1. num. 10. Coninch. disp. 10. de panit. dub. 8. num. 64. Mouer: quia pœnitentia impositio nascitur ex potestate, quam fæcundos habet, pœnitentem ligandi, ac soluendi, non solum à culpis: sed etiam à penit. pro culpis debitis. At, si confessarius voluntati pœnitentis pœnitentiam remittit, nullo modo ad illius executionem pœnitentem ligar. Quod si dicas eum Suar. ligare, si velit remissionem peccatorum perfectam obtineat; quia hæc non est ligatio: sicut non ligaret Pontifex ad lucrandum Indulgientiam cum, cui concessa Indulgentia est, si orarium reciterit. Præterea ex potestate, quam fæcundos habet ligandi in hoc sacramento, inferunt Doctores obligationem, quam fideles habent confitendi sua peccata, & pote quia alia via non possunt peccatorum abolutionem obtinere: ergo inde etiam inferre debent obligationem, saltem ex præcepto, quam habent pro pœnis satisfaciendi, cum ex eadem potestare viraque obligatio ortum habeat. Item, fæcundos in hoc sacramento obligatus est, non solum confondere pœnitenti peccatorum vindictam; sed de facto ea vindicare pœnitentia impositione. At per pœnitentiam, quæ arbitrio pœnitentis relinquitur, confessio non potest peccata vindicare, & punire, sed vindicationem, & punitionem pœnitenti confidere. Ergo Sacerdos, quatenus Iudex est, non ex consilio; sed ex præcepto pœnitentiam imponere potest. Deinde, si pœnitentia arbitrio pœnitentis remittitur, iam Sacerdos permitit Sacramentum pœnitentia relinquere trunca, & imperfectum: quippe permittit eis sine parte integrali, scilicet, satisfactione. Specialiter autem mihi displicerit, ea verba communia: *Quidquid boni feceris, &c. efficacia elle, ut omnia opera bona postmodum facta ex opere operato remittant pœnas pro peccatis debitas.* Nam ex vi illorum verborum non designantur opera in satisfactionem ex opere operato; sed oratur Deus, ut taliter fiat, ut in satisfactionem peccatorum deseruant. Tum, quia in communione designantur; quæ designatione obligationi aperte non est. Si enim peccatum in communione non licet pro materia huius sacramenti constitueri, nisi in casu raro, & extraordinario; neque etiam satisfactionem in communione licet. Tum, qui æquæ designantur omnia opera à pœnitente efficienda, ut in augmentum gratiae, & præmium vitæ æternæ deseruant, ac designantur in peccatorum remissionem. Sed ea opera à Confessario iniuncta vim non habent augendi gratiam ex opere operato, ut etiam contraria fatentur: ergo neque vim habere debent remittendi peccata ex opere operato. Adde. ablique fundamento ea verba restringi ad satisfactionem pro peccatis in ea confessione declaratis: nam opus in satisfactionem à Confessario iniunctum, non solum pro peccatis illius confessionis, sed pro quibuscumque peccatis satis-

factorium est. Ergo idem est dicendum, si omnia opera in communione possint in satisfactionem iniungi.

14. Addit. Suarez. disp. 38. sect. 7. num. 5. cum Medin. Cod. de confess. tract. 2. quæst. 48. quibus consentit Ochagavia tract. vlt. de satisfact. sacram. quæst. 8. numer. 7. posse Sacerdotem iniungere pœnitentiam grauem exequendam sub veniali obligatione: nam, si potest obligationem tollere, à fortiori illam poterit temperare. Et quidem, si vera esset sententia nuper recta, scilicet, Confessarium non astingi ad imponendum pœnitentiam sub præcepto: sed posse sub consilio eam imponere, credere, posse obligacionem temperare, & ad grauem pœnitentiam sub leui culpa obligare. Nam ex prædicta potestate manifeste inferatur, institutionem, & naturam Sacramenti pœnitentia non exigere pœnitentiam sub obligatione imponi; sed arbitrio Confessarij relinquiri, qui si potest à gravi pœnitentia iniuncta obligationem sciungere, apius poterit eam temperare. At quia satis probatum est, non esse constitutum in potestate confessarij à pœnitentia iniuncta obligationem separare: id est probabilitus censeo, illius obligationem temperare non posse: Confessario nanque solum datum est, pœnitentiam, quæ sibi visa fuerit expediens, iniungere: obligatio autem illam exequendi, non ex voluntate Confessarij, sed ex ipso sacramento, & institutione oritur. Præterea sacerdos pœnitentiam iniungens non tuo nomine, sed Christi nomine, & tanquam Christi Vicarius iniungi. At Christus semper præsumi debet, velle obligationem pœnitentia gratuitæ illius commendatur. Ergo ablique fundamento asseritur, posse Sacerdotem graui pœnitentia leuem tantum obligationem adiungere. Sic Nonius de panit. quæst. 15. art. 1. & quæst. 13. art. 2. difficult. 2. concl. 4. Coninch. disp. 10. de panit. dub. 8. num. 65. Bonac. disp. 5. de panit. quæst. 5. pan. 4. n. 4. in fine.

15. Alter modus imponendi satisfactionem satis visitus est sub conditione: v. g. imponit tibi Confessarius, ut confessionem frequentes, peregrinationem institas, eleemosynam tribuas, si in tale, vel tale peccatum incideris, quia iudicar medium illud esse aptissimum, ut à peccato commitendo derineris, & paulatim emendationem obtineas. Posse autem pœnitentiam hoc modo iniungi, colligunt ex Nauarr. cap. 26. numer. 25. Henr. lib. 5. cap. 21. Suar. disp. 38. sect. 5. exprest. Bonac. disp. 5. de panit. quæst. 5. sect. 3. pun. 2. numer. 16. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 15. numer. 11. Neque alio fundamento dicuntur, nisi quia Sacerdos officium iudicis, & Medicus cum pœnitente exercet, & ad officium Medicis videatur pertinere, medicinas designare, propterea sibi conuenire visum fuerit.

Sed contrarium longe probabilius existimo: nam esto confessario, quatenus Medicus est, competat medicinas pœnitenti designare; modus autem designandi non sicut voluntatis relictus; sed necessariò astingitur, ut illas conuentientes medicinas designet, ligans pœnitentem ad illarum executionem, & non liberis eius arbitrio relinquens. Et ratio est: quia sacramentum ab soluere factum exigit pœnitentiam ab soluere imponere, sacramentum sine parte satisfactoria relinquatur: quod necessariò contingere potest: si solum sub conditione contingenti pœnitentia iniuncta sit: nam, cum hæc conditio cessare possit, poterit & pœnitentia executio cessare. Præterea obligatio ad pœnitentiam sub hac conditione, si peccatum commisit, absoluere ad nullam pœnitentiam obligatur: nam ipse obligatus est ad non efficiendum peccatum. Ergo etiam es obligatus ad non contrahendam pœnitentiam obligationem, quæ peccatum necessariò requirit. Atque ita docent Vega 2. p. sum. c. 64. casu 2. Tolet. lib. 3. c. 18. n. 3. Thom. Sanch. lib. 3. sum. cap. 5. numer. 3. Ioann. Sanch. disp. 13. sect. n. 8.

16. Superest dicendum, quo tempore hæc satisfactione iniungi à Confessario debeat, an ante, absolutionem, an post? Breuiter respondeo, & ante, & statim post absolutionem imponi posse: solum enim necessariò est, ut hæc omnia simul moraliter coniungantur, confessio, absoluere, & satisfactionis impositio, vt pote quæ ad integratam iudicij requiruntur. Confessissimum autem est, & Ecclesiæ vñs probat, ut ante absolutionem pœnitentia iniungatur: illius enim acceptatio, vel repulsa cognoscit fæcundos apertius dispositionem pœnitentis, & qua ratione patatus sit absolutioni recipienda. Deinde rectus iudicij ordo exigit, ne reus prius absoluantur, quam satisfacere promittat, præcipue cum satisfactione iniuncta ad materię integratam pertineat, quam semper expedite forme præmit. Sic Nauarr. de panit. dist. 6. c. 1. n. 35. & in sum. c. 26. n. 10. Suar. disp. 38. sect. 3. n. 6. Coninch. disp. 10. dub. 8. in fine. n. 76. Bonac. disp. 5. de panit. q. 5. pun. 2. n. 19. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 15. n. 7. vers. Colligitur tertio.

§. IV.

De obligatione pénitentis acceptandi pénitentiam, illámque exequendi.

1. Aliqui censent, nullam esse obligationem acceptandi pénitentiam.
2. Alij affirmant acceptum debere impleri.
3. Tenendum est, & obligationem esse acceptandi, & exequendi pénitentiam.
4. Sacrum fundamento contrario.
5. Absolucionis est pénitentis paratus leuiorem pénitentiam, quam par est, acceptare.
6. Pénitentis renuens absoluvi excusatur ab obligatione acceptandi pénitentiam.
7. Non est liberum pénitentis, absque causa fugere sententiam, iudicio inchoato.
8. Proponitur ratio dubitandi, an obligatio acceptandi pénitentiam grauius sit.
9. Sub distinctione responderetur.
10. Vnde sumatur leuis materia pénitentia iniunctio. Proponuntur varie sententiae.
11. Leuis materia non ex causa, sed ex desumenda est.
12. Si tempus designatum non est, impleri debet, cum primum commode possit.
13. Si tempus designatum sit, tunc exequenda est, si omittatur, non perit regulariter obligatio.
14. Exceptio apponitur.
15. An possit pénitentis obligari, satisfactionem exequi ante absolutionem.
16. Est satis pénitentia iniunctio, tametsi in peccato mortali eam exequatur.
17. Peccas tamen, saltem venialiter.